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1. Tag 

Zeit 

Anzahl 

Lektionen 
Thema Inhalt 

08.30-

09.15 
1 Eröffnung 1 

• Begrüssung 

• Erläuterung der Kursziele 

• Informationen zur Kursorganisation 

• Vorstellung der Teilnehmerinnen und 

Teilnehmer 

09.20-

10.05 

 

1 
Begriffe und Grundprinzip 

der Arbeitssicherheit 2 

• Begriffe der Arbeitssicherheit und deren 

Abgrenzung 

• Grundprinzipien der Arbeitssicherheit 

10.05-

10.25 

 
Pause 

 

10.25-

11.10 

 

1 Fortsetzung 

• Unfallpyramide / das Eisbergmodell 

• Elemente eines sicheren Arbeitsplatzes 

• STOP-Massnahmen und deren Wirkung 

11.15-

11.45 

 

1 Gesetzliche Grundlagen 3 
• Wichtigste Gesetze der Arbeitssicherheit 

• UVG, Art. 82 

11.45-

13.00 

 
Mittagessen 

 

13.00-

14.00 

 

1 Fortsetzung 

• Verantwortung von Arbeitgeber und 

Arbeitnehmer 

(nach UVG/VUV) 

• Aufgaben der Spezialisten der 

Arbeitssicherheit 

14.05-

14.50 

 

1 
Fortsetzung 

• Durchführungsorgane des UVG 

• Zuständigkeit für die Berufskrankheit 

Prävention 

 

14.50-

15.10 

 
Pause 

 

15.10–

15.55 

16.00-

16.45 

2 

 

 

 

 

20 min 

Persönliche 

Schutzausrüstung PSA 4 

 

 

 

 

 

• Einsatz von PSA (rechtliche Grundlagen, 

Arten von PSA und deren Schutzwirkung) 

• Hinweise für die Beschaffung von PSA 

• Einführen der PSA und Durchsetzen eines 

Tragobligatoriums 

 

• Grundlagen und Arbeitsanweisungen PSA 

• Beispiele 
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2. Tag 

Zeit 

Anzahl 

Lektionen 
Thema Inhalt 

08.30-

09.15 

 

 

 

 

09.20-

10.05 

1 

 

 

 

 

1 

Systemorientierter 5 

Gesundheitsschutz – ASA  

 

 

 

 

Betriebs- 

Sicherheitsorganisation 

• EKAS-Richtlinie 6508 (Beizugsrichtlinie) 

• Auswirkung der EKAS-Richtlinie für den 

Betrieb 

• Besondere Gefährdungen gemäss EKAS-

Richtlinie 6508 (Anhang 1) 

• 10 Elemente Sicherheitssystem nach EKAS 

 

• Sicherheitssystem 

• Sicherheitsorganisation 

 

10.05-

10.25 
 Pause 

 

10.25-

11.10 

11.15-

11.45 

2 

Verantwortung & 

Führungskompetenz 

Workshop 6 

• Workshop Risikoakzeptanz 

• Die eigene Motivation zur Arbeitssicherheit 

mit der geforderten Verantwortung 

vergleichen. 

• Sie kennen Ihre wichtigsten 

Erfolgsfaktoren für die Arbeitssicherheit. 

 

11.45-

13.00 

 
Mittagessen 

 

13.00-

14.00 

14.05-

14.50 

2 
Systematische 

Gefährdungsermittlung 7 

• Systematische Gefährdungsermittlung und 

Massnahmenplanung (praktisches 

Beispiel) 

• Wichtigste mechanische Gefährdungen 

 

 
14.50-

15.10 
 Pause 

 

15.10-

16:45 

 

1h 05min  

 

 

 

 

25min  

Fortsetzung 

 

Checklisten 

 

 

 

Gefährdungsermittlung 

• Checklisten als Hilfsmittel für die 

Gefährdungsermittlung 

• Angebot der Suva – Checklisten 

• Lebenswichtige Regeln 

• Anforderungen für die Bearbeitung von 

Checklisten 

• Massnahmenplanung (nach STOP) 

 

• Checkliste Gefährdungsermittlung  

• KVP Massnahmen im IMS-Modul 

• Massnahmen Monitoring 
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3. Tag 

Zeit 

Anzahl 

Lektionen 
Thema Inhalt 

08.30-

08:50 
20 min Eröffnung  

• Übersicht 2. Kursblock 

• Fragen klären 

• Repetition mit Pinkarten 

08.50-

09.35 

30 min 

 

 

 

 

 

15 min 

Systematische 

Unfallabklärung 8 

 

 

 

 

Unfallabklärung 

• Erstellen eines Ereignis-Aufnahme-

Protokolls 

• Anforderung an Fakten 

• Systematische Auflistung der relevanten 

Ursachen eines Unfalles Ursachen 

bezogene Massnahmen nach STOP 

festlegen 

 

• Ereignisabklärung 

• Umsetzung und Monitoring von 

Massnahmen 

 

09.35-

10.05 
1 

Sicherheitsbewusstes 

Verhalten & Motivation 

Gesprächsführung 9 

• Wichtigste menschliche Widerstände 

gegen sicherheitsgerechtes Verhalten  

• Motivation zur Einführung eines 

Sicherheitskonzeptes im Betrieb 

10.05-

10.25 
 Pause  

10.25-

11.10 

11.15-

11:45 

2 Fortsetzung 

• Wichtige Grundsätze guter 

Gesprächsführung 

• Vorbereitung und Durchführung eines 

Gesprächs bei Unfall- und 

Ereignisabklärungen 
 

11.45-

13.00 

 
Mittagessen 

 

13.00-

14.00 

14.05-

14.50 

2 
Fortsetzung 

Praxis 

• Praktische Anwendung von 

Ereignisabklärungen festigen 

• Tipps aus der Gesprächsführung aktiv 

anwenden 

 

14.50-

15.10 
 Pause  

15.10–

15.55 

16.00-

16.45 

2 
Fortsetzung 

Praxis 

• Festlegung bei der 

Massnahmenumsetzung von Kontrolle, 

verantwortlichen Personen und Terminen 
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4. Tag 

Zeit 

Anzahl 

Lektionen 
Thema Inhalt 

08.30-

09.00 
30min 

Explosionsschutz 

Grundsätze 10 

• Schutzmassnahmen 

• Definition von "Explosionsgefährdeten 

Zonen" 

09.05-

10.05 
60min 

Explosionsschutz 

Praxisbeispiele 

• Schutzmassnahmen 

• Anwendung an Arbeitsplätzen 

10.05-

10.25 
   

10.25-

11.10 

11.15-

11.45 

2 Lärm am Arbeitsplatz 11 

• Gefährdung durch Lärm am Arbeitsplatz 

• Beurteilung der Lärmbelastung am 

Arbeitsplatz anhand von Lärmtabellen 

• Auswirkungen der Lärmbelastung 

• Vorschriften und Grenzwerte zur 

Verhütung von Gehörschäden am 

Arbeitsplatz 

• Lärmschutzmassnahmen für den Betrieb 

 

11.45-

13.00 

 
Mittagessen 

 

13.00-

14.50 
2 Fallbeispiel 12 • Vernetzung des gelernten 

14.50-

15.10 
 Pause  

15.10-

16.00 
1 Blockabschluss  

• Zusammenfassung & Fragen beantworten 

• Rückmeldungen von Teilnehmerinnen und 

Teilnehmern 

 

• Abschlussarbeit, Termine, Präsentation 

• Verabschiedung 

 
 


